
D.G. Autonomia e cultura

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 52 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 15 novembre 2021 - n. 15445
Approvazione degli esiti istruttori e della graduatoria dell’invito 
di cui al d.d.u.o. n.  9596 del 13 luglio 2021 «Approvazione 
dell’invito per l’assegnazione di contributi regionali per la 
valorizzazione, promozione di istituti e luoghi della cultura, 
patrimonio immateriale, siti Unesco e itinerari culturali, 
catalogazione del patrimonio culturale. Anni 2021-2022»

LA DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE 
STRATEGICA E VALORIZZAZIONE CULTURALE

Vista la l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo»;

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato con d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018;

•	la d.c.r. n. XI/1011 del 31 marzo 2020 - «Programma trien-
nale per la cultura 2020-2022, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia culturale 
– Riordino normativo»;

•	la d.g.r. n. XI/4869 del 14 giugno 2021 - «Programma opera-
tivo annuale per la cultura 2021, previsto dall’art. 9 della l.r. 
7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia culturale – 
Riordino normativo (a seguito di parere della commissione 
consiliare)»;

Richiamati altresì:

•	la d.g.r. n. XI/4908 del 21 giugno 2021 «Approvazione dei 
criteri e delle modalità per l’assegnazione di contributi re-
gionali – l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 Politiche regionali in materia 
culturale Riordino normativo. Valorizzazione, promozione di 
istituti e luoghi della cultura, patrimonio immateriale, siti UNE-
SCO e itinerari culturali, catalogazione del patrimonio cul-
turale. Anni 2021-2022» che ha stanziato Euro 1.280.000,00 
e ha approvato i criteri e le modalità per l’assegnazione 
di contributi regionali, per progetti di valorizzazione e pro-
mozione, relativamente ai seguenti ambiti di intervento: Bi-
blioteche (art. 14), Archivi storici (art. 15), Musei (art. 16), Siti 
Unesco e itinerari culturali (artt. 18 e 20), Patrimonio cultura-
le immateriale (artt. 13 e 22), Conoscenza e valorizzazione 
digitale patrimonio culturale mobile e immobile (art. 38);

•	il d.d.u.o. n. 9596 del 13 luglio 2021 – «Approvazione dell’in-
vito per l’assegnazione di contributi regionali per la va-
lorizzazione, promozione di istituti e luoghi della cultura, 
patrimonio immateriale, siti UNESCO e itinerari culturali, ca-
talogazione del patrimonio culturale. Anni 2021-2022 - (l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale 
– riordino normativo»)»;

•	la d.g.r. n. XI/5476 dell’8 novembre 2021 «Incremento della 
dotazione finanziaria relativa all’invito per l’assegnazione di 
contributi per la valorizzazione, promozione di istituti e luo-
ghi della cultura, patrimonio immateriale, siti Unesco e itine-
rari culturali, catalogazione del patrimonio culturale. Anni 
2021-2022», che incrementa di Euro 90.000,00 la dotazione 
finanziaria del bando a seguito della quale lo stanziamento 
complessivo risulta essere pari a Euro 1.370.000,00;

•	la nota protocollo L1.2021.0004142 del 2 novem-
bre 2021 con la quale si è proceduto a compensazione tra 
i capitoli di bilancio con apposito atto di variazione, a se-
guito di economie tra i vari ambiti, nonché per rispettare la 
classificazione del piano dei conti sulla base delle istruttorie 
dei bandi che individuano i beneficiari;

Considerato che il citato decreto n. 9596 del 13 luglio 2021, 
al punto C dell’allegato A parte integrante, prevede che «i con-
tributi saranno assegnati a seguito di procedura di tipo valuta-
tivo» e che «l’istruttoria e la valutazione di merito delle proposte 
progettuali ritenute formalmente ammissibili saranno condotte 
da apposito Nucleo di Valutazione composto da funzionari e di-
rigenti delle Strutture competenti»;

Visto il d.d.g. n. 12684 del 27 settembre 2021 – «Costituzione 
del nucleo di valutazione per i progetti presentati ai sensi del 
d.d.u.o. n. 9596 del 13 luglio 2021 - Approvazione dell’invito per 
l’assegnazione di contributi regionali per la valorizzazione, pro-
mozione di istituti e luoghi della cultura, patrimonio immateriale, 
siti Unesco e itinerari culturali, catalogazione del patrimonio cul-
turale. Anni 2021-2022 (l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali 
in materia culturale – Riordino normativo»)»;

Preso atto che alla chiusura del Bando, alle ore 12.00 del 10 
settembre 2021, sono state presentate e protocollate n. 252 do-
mande così suddivise:

•	Ambito Biblioteche n. 61

•	Ambito Archivi Storici n. 43

•	Ambito Musei n. 77

•	Ambito Siti Unesco e itinerari culturali n. 17

•	Ambito Patrimonio culturale immateriale n. 23

•	Ambito Conoscenza e valorizzazione digitale patrimonio 
culturale mobile e immobile n. 31

Considerato che, a seguito di istruttoria formale delle doman-
de pervenute, sono risultati ammissibili alla valutazione di merito 
n. 237 progetti così suddivisi:

•	Ambito: Biblioteche n. 59

•	Ambito: Archivi Storici n. 38

•	Ambito: Musei n. 73

•	Ambito: Siti Unesco e itinerari culturali n. 17

•	Ambito: Patrimonio culturale immateriale n. 22

•	Ambito: Conoscenza e valorizzazione digitale patrimonio 
culturale mobile e immobile n. 28

Dato atto che il Nucleo di Valutazione si è insediato in data 
29 settembre 2021 e si è riunito nelle sedute del 7, 11, 13 otto-
bre 2021 e 9 novembre 2021, portando a termine l’istruttoria dei 
progetti ammessi alla valutazione di merito, come attestato dai 
verbali agli atti della Direzione Generale Autonomia e Cultura;

Vista la relazione conclusiva del Nucleo di Valutazione relativa 
a ciascun ambito, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

Verificata e fatta propria la valutazione di merito effettuata dal 
Nucleo di Valutazione che ha redatto le graduatorie finali;

Ritenuto pertanto di approvare la relazione conclusiva del 
Nucleo di Valutazione di cui all’Allegato 1 e le graduatorie finali 
relative ai 6 Ambiti di intervento di cui agli Allegati A-Biblioteche, 
B-Archivi storici, C-Musei, D-Siti Unesco e itinerari culturali, E-Pa-
trimonio culturale immateriale, F-Conoscenza e valorizzazione 
digitale patrimonio culturale mobile e immobile, parti integranti 
e sostanziali del presente atto;

Ritenuto di demandare ai Dirigenti delle Strutture competenti 
per singolo Ambito l’adozione degli atti contabili conseguenti, 
necessari alla liquidazione del contributo ai beneficiari:

•	Struttura Istituti e luoghi della cultura – Ambito Biblioteche, 
Ambito Archivi Storici, Ambito Musei, Ambito Conoscenza e 
valorizzazione digitale patrimonio culturale mobile e immo-
bile;

•	Struttura Patrimonio, imprese culturali e siti Unesco - Ambito 
Siti Unesco e itinerari culturali, Ambito Patrimonio culturale 
immateriale;

Dato atto che:

•	il d.d.u.o. n. 9596 del 13 luglio 2021 prevede che il proce-
dimento si concluderà entro 60 giorni decorrenti dalla di 
chiusura del bando (10 settembre 2021), fermo restando la 
possibilità per Regione Lombardia di richiedere documen-
tazione integrativa e/o chiarimenti che sospenderanno la 
decorrenza dei termini sino alla completa produzione della 
documentazione oggetto della richiesta;

•	sono state richieste integrazioni ad alcuni soggetti, sospen-
dendo per 13 giorni i termini del procedimento (dal 29 set-
tembre insediamento del Nucleo di Valutazione all’11 otto-
bre, 3° seduta del Nucleo);

•	il presente provvedimento conclude il relativo procedimen-
to nei termini previsti dall’art. 2, co. 2 della l. 241/90 e dal 
d.d.u.o. n. 9596 del 13 luglio 2021;

Vista la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del Bilancio dell’anno in corso;

Verificata la propria competenza all’adozione del presente 
provvedimento, in forza degli atti organizzativi della XI Legislatura;

Vista la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organiz-
zativi della XI legislatura; 

Attestato che contestualmente alla data di adozione del pre-
sente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013 e alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia il presente atto;

Dato atto di pubblicare il presente provvedimento sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 53 –

Online www.bandi.regione.lombardia.it e sul sito www.regone.
lombardia.it.

Dato atto che la tipologia di spesa oggetto del presente atto 
di impegno non prevede il CUP.

Per tutto quanto indicato in premessa,
DECRETA

1. di approvare la Relazione conclusiva del Nucleo di Valuta-
zione relativa a ciascun Ambito di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare le graduatorie finali relative ai 6 Ambiti idi in-
tervento di cui gli Allegati A-Biblioteche, B-Archivi storici, C-Musei, 
D-Siti Unesco e itinerari culturali, E-Patrimonio culturale immate-
riale, F-Conoscenza e valorizzazione digitale patrimonio culturale 
mobile e immobile, parti integranti e sostanziali del presente atto;

3. di demandare ai Dirigenti delle Strutture competenti per 
singolo Ambito l’adozione degli atti contabili conseguenti, ne-
cessari alla liquidazione del contributo ai beneficiari:

•	Struttura Istituti e luoghi della cultura – Ambito Biblioteche, 
Ambito Archivi Storici, Ambito Musei, Ambito Conoscenza e 
valorizzazione digitale patrimonio culturale mobile e immo-
bile;

•	Struttura Patrimonio, imprese culturali e siti Unesco - Ambito 
Siti Unesco e itinerari culturali, Ambito Patrimonio culturale 
immateriale;

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013 contestualmente all’adozione del pre-
sente atto; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 
www.bandi.regione.lombardia.it e sul sito www.regone.lombar-
dia.it.

Il dirigente
Simona Martino

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.regone.lombardia.it
http://www.regone.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.regone.lombardia.it
http://www.regone.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 54 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 

 

RELAZIONE CONCLUSIVA 

 

Ambito Biblioteche - Sezione II 

Sono pervenuti in totale n. 61 progetti, n.32 progetti afferiscono alla tipologia progettuale “Promozione”, e 
n. 29 afferiscono alla tipologia progettuale “Catalogazione”. 
Il totale del costo dei progetti presentati è pari a € 1.031.682,25. 

Il totale delle richieste presentate è pari a € 644.951,60, a fronte di una disponibilità di € 324.100,00. 
Su un totale di 61 progetti, n. 1 progetto è risultato non ammissibile alla fase di valutazione, perché 
incoerente con i criteri di ammissibilità e con le finalità previste dall’Invito; si è registrata inoltre n. 1 rinuncia. 
 
Sono stati ammessi e valutati quindi n. 59 progetti in base ai criteri individuati nell’Invito; tra questi, 51 hanno 
ottenuto un punteggio superiore al minimo richiesto e ad essi sono state assegnate le eventuali premialità; 
8 progetti non hanno superato la soglia dei 50 punti. 

In considerazione degli esiti della valutazione, il contributo è stato modulato percentualmente e a nessun 
soggetto è stato assegnato il 100% del contributo richiesto, data la scarsità di risorse disponibili. 

L’assegnazione dei contributi ai progetti è stata proporzionale al punteggio ottenuto: 

• ai progetti con valutazione uguale o superiore a 68 punti è stato assegnato un contributo pari al 80% 
della richiesta; 

• ai progetti con valutazione compresa tra 62 e 67 punti è stato assegnato un contributo pari al 70% della 
richiesta; 

• ai progetti con valutazione compresa tra 61 e 50 è stato assegnato un contributo pari all’60% della 
richiesta; 
 

L’importo del contributo assegnato, ove rimodulato in diminuzione, è stato arrotondato per difetto ai 500,00 
euro (ad es. 6.700,00 diventa 6.500,00; 6.300,00 diventa 6.000,00, ecc…). 

Il contributo minimo assegnato è di 4.900,00 €, come previsto dall’Invito.  

Nel caso in cui la richiesta fosse inferiore a 4.900,00 €, è stata accolta interamente e non è stata operata 
alcuna riduzione percentuale, ovviamente solo per i progetti collocati utilmente in graduatoria. 

Sempre a causa della carenza di risorse, non è stato possibile assegnare un contributo ai progetti con un 
punteggio inferiore ai 57 punti, che risultano quindi ammessi e non finanziati per esaurimento di risorse. Si 
tratta, in totale, di n. 8 progetti.  

Sono stati finanziati in totale n.43 progetti. 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 55 –

Ambito Archivi Storici - Sezione III 

Sono pervenuti in totale 43 progetti per un costo totale dei progetti presentati pari a € 709.611. 

Il costo totale del cofinanziamento regionale richiesto ammonta a € 424.794,90 a fronte di una disponibilità 
di € 147.050 e il cofinanziamento dei soggetti proponenti ammonta a € 284.816,10. 

Sul totale di 43 progetti pervenuti, 5 sono risultati non ammissibili alla fase di valutazione per indisponibilità 
nulla osta rilasciato dalla Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Lombardia. 

Dei 38 progetti ammessi all’istruttoria 24 progetti hanno ottenuto un punteggio superiore o uguale al 
minimo richiesto e sulla base del raggiungimento della soglia minima di punteggio sono poi state attribuite 
ai progetti stessi le eventuali premialità previste; 14 progetti non hanno superato la soglia minima. 
 

In considerazione degli esiti della valutazione, il contributo è stato modulato percentualmente data la 
scarsità di risorse disponibili. 

Il cofinanziamento regionale è stato graduato tra il 100% e il 60% per fasce di punteggio: 

• 100 % della richiesta per punteggio da 71 a 100 
• 80 % della richiesta per punteggio da 61 a 70 
• 60 % della richiesta per punteggio da 50 a 60 

 
L’importo del contributo assegnato, ove rimodulato in diminuzione, è stato arrotondato per difetto ai 500,00 
euro (ad es. 6.700,00 diventa 6.500,00; 6.300,00 diventa 6.000,00, ecc…). 

Il contributo minimo assegnato è di 4.900,00 €, come previsto dall’Invito.  

Solo per i progetti collocati utilmente in graduatoria, nel caso di richiesta inferiore a € 4.900,00, è stata 
accolta interamente e non è stata operata alcuna riduzione percentuale. 

Sempre a causa della carenza di risorse, non è stato possibile assegnare un contributo ai 4 progetti con un 
punteggio inferiore ai 54 punti, che risultano quindi ammessi e non finanziati per esaurimento di risorse; 14 
progetti non sono stati ammessi per punteggio inferiore al minimo richiesto. 

  



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 56 – Bollettino Ufficiale

Ambito Musei – Sezione IV 

Sono pervenuti in totale n. 77 progetti, di cui 69 di singoli musei, 6 di sistemi museali locali e 2 di reti 
regionali di musei. 

Le tipologie dei progetti presentati sono le seguenti:  

26  Sviluppo tecnologie digitali 

19  Progetti educativi 

16  Studio, ricerca, divulgazione 

13  Azioni di valorizzazione 

2 Formazione 

1  Ricerca sui pubblici 

Il totale del costo dei progetti presentati è pari a 1.724.517,18 €. 

Il totale delle richieste presentate è pari a 1.052.247,60 €, a fronte di una disponibilità di 433.650,00 €. 

Su un totale di 77 progetti, 4 sono risultati non ammissibili alla fase di valutazione, in quanto le attività 
progettuali non erano coerenti con quelle previste dall’Invito, oppure perché non è stata rispettata la 
modalità di presentazione richiesta, cioè attraverso la piattaforma Bandi Online. 

Nel caso in cui alcune voci di spesa siano risultate inammissibili ai sensi dell’Invito, sono state scorporate e il 
progetto è stato comunque valutato, se il costo complessivo rientrava nella soglia minima di costi prevista. 

Quindi, 73 progetti sono stati ammessi e valutati in base ai criteri individuati nell’Invito; tra questi, 60 hanno 
ottenuto un punteggio superiore al minimo richiesto e ad essi sono state assegnate le eventuali premialità; 
13 progetti non hanno superato la soglia dei 50 punti. 

In considerazione degli esiti della valutazione, il contributo è stato modulato percentualmente e a nessun 
soggetto è stato assegnato il 100% del contributo richiesto, data la scarsità di risorse disponibili. 

L’assegnazione dei contributi ai progetti è stata proporzionale al punteggio ottenuto: 

• ai progetti con un punteggio compreso fra 80 e 94 punti è stato assegnato l’80% della richiesta 
• ai progetti con un punteggio compreso tra 70 e 79 punti è stato assegnato il 70% della richiesta 
• ai progetti con un punteggio compreso tra 67 e 69 punti è stato assegnato il 60% della richiesta. 

L’importo del contributo assegnato, ove rimodulato in diminuzione, è stato arrotondato per difetto ai 500,00 
euro (ad es. 6.700,00 diventa 6.500,00; 6.300,00 diventa 6.000,00, ecc…). 

Il contributo minimo assegnato è di 4.900,00 €, come previsto dall’Invito.  

Nel caso in cui la richiesta fosse inferiore a 4.900,00 €, è stata accolta interamente e non è stata operata 
alcuna riduzione percentuale, ovviamente solo per i progetti collocati utilmente in graduatoria. 

Per l’ultimo progetto collocato in graduatoria in posizione utile per essere ammesso e finanziato in base alle 
risorse disponibili, il contributo assegnato è leggermente inferiore al 60% della richiesta, per esaurimento 
delle risorse stesse. 

Sempre a causa della carenza di risorse, non è stato possibile assegnare un contributo ai progetti con un 
punteggio inferiore ai 67 punti, che risultano quindi ammessi e non finanziati per esaurimento di risorse. Si 
tratta, in totale, di 15 progetti.   

La proposta prende quindi in considerazione in totale 45 progetti.  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 57 –

Ambito Siti Unesco e Itinerari Culturali - Sezione V 

Sono pervenuti in totale n. 17 progetti, di cui 11 relativi ai siti UNESCO (candidati o riconosciuti) e 6 relativi 
a itinerari culturali.  

Le tipologie dei progetti presentati sono le seguenti:  

7 Pubblica diffusione della conoscenza di itinerari culturali e siti Unesco 

6  Comunicazione del patrimonio 

2  Studio e ricerca 

1 Iniziative di diffusione principi e valori Unesco 

1  Educazione al patrimonio 

Il totale del costo dei progetti presentati è pari a € 379.961,95. 

Il totale delle richieste presentate è pari a € 247.621,47, a fronte di una disponibilità di € 108.600,00. 

Tutti i 17 progetti pervenuti sono risultati ammissibili alla fase di valutazione. 

I 17 progetti sono stati ammessi e valutati in base ai criteri individuati nell’Invito; tra questi, 13 hanno 
ottenuto un punteggio superiore al minimo richiesto e ad essi sono state assegnate le eventuali premialità; 
4 progetti non hanno superato la soglia dei 50 punti.  

Sono quindi risultati ammissibili e finanziati per l’intero contributo richiesto 8 progetti. L’ultimo progetto 
collocato in graduatoria al numero 9, in posizione utile per essere ammesso e finanziato in base alle risorse 
disponibili, ha ottenuto un contributo inferiore alla richiesta per esaurimento delle risorse. 

L’importo del contributo assegnato è stato arrotondato per difetto ai 500,00 euro (ad es. 6.700,00 diventa 
6.500,00; 6.300,00 diventa 6.000,00, ecc…). 

Sempre a causa della carenza di risorse, non è stato possibile assegnare un contributo ai progetti con un 
punteggio inferiore ai 67 punti, che risultano quindi ammessi e non finanziati per esaurimento di risorse. Si 
tratta, in totale, di 4 progetti.  

La proposta prende quindi in considerazione in totale 9 progetti. 

  



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 58 – Bollettino Ufficiale

Ambito Patrimonio immateriale - Sezione VI 

Sono pervenuti in totale n. 23 progetti 

Le tipologie dei progetti presentati sono le seguenti:  

n. 10  Redazione, montaggio di documentazione audiovisiva finalizzata al REIL/ Educazione 
al patrimonio culturale immateriale, formazione e capacity building 
 

n. 12  Ricerca, studio e produzione di documentazione, salvaguardia partecipata 
 
n. 1  Acquisizione, digitalizzazione di documentazione, ricerca sulle trasformazioni antropologiche in atto 

nel periodo pandemico 
 

Il totale del costo dei progetti presentati è pari a € 554.948,00. 

Il totale delle richieste presentate è pari a   € 378.673,20 a fronte di una disponibilità di € 205.000,00. 

Su un totale di 23 progetti, 1 è risultato non ammissibile alla fase di valutazione, in quanto le attività 
progettuali non erano coerenti con quelle previste dall’Invito. 

Quindi 22 progetti sono stati ammessi e valutati in base ai criteri individuati nell’Invito; tra questi, 16 hanno 
ottenuto un punteggio superiore al minimo richiesto e ad essi sono state assegnate le eventuali premialità; 
6 progetti non hanno superato la soglia dei 50 punti. 

L’importo del contributo assegnato è stato arrotondato per difetto ai 100,00 euro (ad es. 20.906,2 diventa 
20.900,00). 

A causa della carenza di risorse, non è stato possibile assegnare il contributo a 4 progetti che risultano quindi 
ammessi e non finanziati per esaurimento di risorse.  

La proposta prende quindi in considerazione in totale 12 progetti. 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 59 –

 

Ambito Catalogazione - Sezione VII 

Sono pervenuti in totale n. 31 progetti, per un costo totale dei progetti presentati pari a € 593.879,91.  

Il costo totale del cofinanziamento regionale richiesto ammonta a € 379.729,12 a fronte di una disponibilità 
di € 151.600 e il cofinanziamento dei soggetti proponenti ammonta a € 214.150,79. 

Sul totale di 31 progetti pervenuti, 3 sono risultati non ammissibili alla fase di valutazione per mancata 
conformità all'ambito progettuale prescelto e mancata rispondenza alle tipologie di intervento indicate nel 
paragrafo B1 dell'ambito prescelto. 

Dei 28 progetti ammessi all’istruttoria 25 progetti hanno ottenuto un punteggio superiore o uguale al 
minimo richiesto e sulla base del raggiungimento della soglia minima di punteggio sono poi state attribuite 
ai progetti stessi le eventuali premialità previste; 3 progetti non hanno superato la soglia minima. 
 

In considerazione degli esiti della valutazione, il contributo è stato modulato percentualmente data la 
scarsità di risorse disponibili. 

Il cofinanziamento regionale è stato graduato tra il 100% e il 60% per fasce di punteggio: 

• 100 % della richiesta per punteggio da 91 a 100 
• 80 % della richiesta per punteggio da 81 a 90 
• 60 % della richiesta per punteggio da 50 a 80 

 

L’importo del contributo assegnato, ove rimodulato in diminuzione, è stato arrotondato per difetto ai 500,00 
euro (ad es. 6.700,00 diventa 6.500,00; 6.300,00 diventa 6.000,00, ecc…). 

Il contributo minimo assegnato è di 4.900,00 €, come previsto dall’Invito.  

Solo per i progetti collocati utilmente in graduatoria, nel caso di richiesta inferiore a € 4.900,00, è stata 
accolta interamente e non è stata operata alcuna riduzione percentuale. 

Sempre a causa della carenza di risorse, non è stato possibile assegnare un contributo ai 6 progetti con un 
punteggio inferiore ai 58 punti, che risultano quindi ammessi e non finanziati per esaurimento di risorse; 3 
progetti non sono stati ammessi per punteggio inferiore al minimo richiesto. 



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 60 – Bollettino Ufficiale

Allegato A - Ambito Biblioteche
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Tipologia progettuale Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3190124 L1.2021.0003043 00189800204 Comune di Mantova Catalogazione del patrimonio librario a stampa del XVI secolo 
conservato presso la Biblioteca Comunale Teresiana di 
Mantova – 1° fase

Catalogazione Mantova Mantova                    10.000,00 €                         8.000,00 € 83 Ammesso e finanziato

3197816 L1.2021.0003240 80101630152 Comune di Locate di Triulzi RITROVIAMO LA VOCE Promozione Locate di Triulzi Milano                      7.227,00 €                         5.500,00 € 80 Ammesso e finanziato

3200416 L1.2021.0003104 00224000125 Comune di Busto Arsizio LEGGERE, ESSERE : LA LETTURA COME CURA DI SE' Promozione Busto Arsizio Varese                      5.100,00 €                         4.900,00 € 80 Ammesso e finanziato

3177664 L1.2021.0002448 97657130155 Associazione NoMus La biblioteca della Musica del '900 e contemporanea in Rete Catalogazione Milano Milano                      4.500,00 €                         4.500,00 € 79 Ammesso e finanziato

3187967 L1.2021.0003045 00250450160 Comune di Ponte San Pietro LE BIBLIOTECHE SALVATE DAI BAMBINI. Azioni di Sistema per 
promuovere la lettura nel settore bambini-ragazzi. ANNO 2021

Promozione Ponte San Pietro Bergamo                    13.000,00 €                       10.000,00 € 79 Ammesso e finanziato

3202342 L1.2021.0003247 80041090152 Fondazione Giangiacomo Feltrinelli STORIA POLITICA, ECONOMICA E SOCIALE DEL MEDIO E 
ESTREMO ORIENTE

Catalogazione Milano Milano                      4.800,00 €                         4.800,00 € 78 Ammesso e finanziato

3182804 L1.2021.0003105 80020770162 CGIL Bergamo - Camera del Lavoro 
Territoriale

LA BIBLIOTECA DI VITTORIO _CGIL DI BERGAMO: 
UN’OPPORTUNITÀ’ PER IL TERRITORIO E PER IL MONDO DEL 
LAVORO

Catalogazione Bergamo Bergamo                    21.000,00 €                       16.500,00 € 78 Ammesso e finanziato

3196602 L1.2021.0003089 02030880153 Comune di Monza Festival delle storie – Dammi un libro che apre le porte Promozione Monza Monza e 
Brianza

                   13.500,00 €                       10.500,00 € 78 Ammesso e finanziato

3177511 L1.2021.0003068 80034840167 Comune di Bergamo Recupero catalografico in SBN di fondi storici pervenuti in 
dono, testimoni del collezionismo librario lombardo, e di 
riviste storiche nazionali e internazionali della Biblioteca Civica 
Angelo Mai

Catalogazione Bergamo Bergamo                    13.500,00 €                       10.500,00 € 78 Ammesso e finanziato

3200424 L1.2021.0002906 00634160170 Comune di Rezzato ARGONAUTI: VIAGGIO ALLA SCOPERTA DI SE' Promozione Rezzato Brescia                    10.000,00 €                         8.000,00 € 77 Ammesso e finanziato

3202969 L1.2021.0003137 98005480177 Fondazione Biblioteca Archivio "Luigi 
Micheletti"

Catalogazione del fondo librario “Laura Conti” Catalogazione Brescia Brescia                      6.500,00 €                         5.000,00 € 77 Ammesso e finanziato

3200245 L1.2021.0003097 95050750132 Conservatorio di musica "G. Verdi" di 
Como

Catalogazione in SBN edizioni musicali del Novecento e 
contemporanee

Catalogazione Como Como                      7.200,00 €                         5.500,00 € 76 Ammesso e finanziato

3204086 L1.2021.0003239 93001510200 Conservatorio di Musica "Lucio 
Campiani"

Musicisti mantovani e manoscritti “preziosi”. Catalogazione Mantova Mantova                      4.550,00 €                         4.550,00 € 75 Ammesso e finanziato

3193771 L1.2021.0003233 03832390987 Abibook Società Cooperativa Sociale - 
Onlus

AUTUNNO DA VIVERE Promozione Brescia Brescia                      6.310,00 €                         5.000,00 € 74 Ammesso e finanziato

3198622 L1.2021.0003039 97014920157 Centro Culturale Protestante La catalogazione procede Catalogazione Milano Milano                      4.800,00 €                         4.800,00 € 73 Ammesso e finanziato

3175628 L1.2021.0003135 12635680155 Associazione Giovanni Testori Onlus Verso il Centenario: prosegue la catalogazione della Biblioteca 
Giovanni Testori

Catalogazione Novate Milanese Milano                    21.000,00 €                       16.500,00 € 72 Ammesso e finanziato

3175617 L1.2021.0002406 11916860155 Fondazione Cineteca Italiana Biblioteca di Morando di Cineteca Milano – Catalogazioni 2021 Catalogazione Milano Milano                    14.000,00 €                       11.000,00 € 72 Ammesso e finanziato

3183715 L1.2021.0003163 00243280120 Comune di Malnate BIDD - BIBLIOTECA INCLUSIVA DIFFUSA DIGITALE Promozione Malnate Varese                    10.300,00 €                         8.000,00 € 69 Ammesso e finanziato
3184826 L1.2021.0002535 00324770189 Comune di Mortara BIBLIOCAMP SBL 0-16 ANNI Promozione Mortara Pavia                      5.000,00 €                         4.900,00 € 69 Ammesso e finanziato

3190097 L1.2021.0002998 92001360160 Parrocchia di S.Maria Assunta e 
S.Giacomo

Ampliamento catalogazione del patrimonio librario e 
documentario dei fondi Moderni e del fondo Antico della 
Biblioteca Parrocchiale di Romano di Lombardia

Catalogazione Romano di Lombardia Bergamo                      9.000,00 €                         7.000,00 € 68 Ammesso e finanziato

3201551 L1.2021.0002921 00520110131 Comune di Turate "TORNO IN BIBLIOTECA" Promozione Turate Como                      4.900,00 €                         4.900,00 € 68 Ammesso e finanziato

3181779 L1.2021.0003162 96055390189 Fondazione Maria Corti Recupero in SBN della biblioteca personale di Maria Corti, 
"strumento critico" di produzione culturale tra Milano e Pavia

Catalogazione Pavia Pavia                    15.000,00 €                       10.500,00 € 67 Ammesso e finanziato

3188690 L1.2021.0002783 03649970153 Centro Studi Educativi Catalogazione di saggi di storia del cristianesimo (I parte) Catalogazione Milano Milano                      7.000,00 €                         4.900,00 € 67 Ammesso e finanziato

3203315 L1.2021.0003184 80096530151 Conservatorio di Musica Giuseppe Verdi 
Milano

Completamento della catalogazione in SBN del fondo musicale 
“MsCon”

Catalogazione Milano Milano                    21.000,00 €                       14.500,00 € 66 Ammesso e finanziato

3202378 L1.2021.0003129 95089470165 Centro Studi Valle Imagna Valorizzazione dei Fondi Simoncini e Malnati Catalogazione Sant'Omobono Terme Bergamo                      7.000,00 €                         4.900,00 € 65 Ammesso e finanziato

3190137 L1.2021.0002722 91035680197 Comune di Crema Leggere DiversaMente. Leggere tutti Promozione Crema Cremona                    12.800,00 €                         8.500,00 € 65 Ammesso e finanziato
3204066 L1.2021.0003230 02992100160 Fondazione Adriano Bernareggi Catalogazione Fondo libri antichi ed edizioni rare Catalogazione Bergamo Bergamo                      5.165,00 €                         4.900,00 € 62 Ammesso e finanziato



Bollettino Ufficiale – 61 –

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

Allegato A - Ambito Biblioteche
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Tipologia progettuale Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3202986 L1.2021.0003228 00217110204 Comune di Pegognaga PEGO20e21 – Centro culturale Livia Bottardi Milani Promozione Pegognaga Mantova                      5.800,00 €                         4.900,00 € 62 Ammesso e finanziato

3199375 L1.2021.0003063 94564970153 Associazione archivio del lavoro Catalogazione in SBN di periodici e contratti di lavoro dei fondi 
delle categorie sindacali FIOM e FLM conservati presso 
l'Associazione archivio del lavoro

Catalogazione Sesto San Giovanni Milano                      7.500,00 €                         5.000,00 € 62 Ammesso e finanziato

3196924 L1.2021.0002742 00120480140 Comune di Talamona # GIOVANI LETTORI CERCASI Promozione Talamona Sondrio                    14.000,00 €                         9.500,00 € 62 Ammesso e finanziato

3187893 L1.2021.0003173 80004530202 Comune di Marmirolo LIBRI IN SCENA: ESPERIENZE DI PAGINE D’AUTORE 
RACCONTATE A TEATRO

Promozione Marmirolo Mantova                    16.250,00 €                       11.000,00 € 62 Ammesso e finanziato

3188001 L1.2021.0003145 00647290170 Comune di Gavardo LEGGERE STORIE, RACCONTARE CULTURE Promozione Gavardo Brescia                      6.160,00 €                         4.900,00 € 62 Ammesso e finanziato

3198984 L1.2021.0003195 00224380162 Comune di Albino Le storie possono salvarci Promozione Albino Bergamo                    21.000,00 €                       12.500,00 € 61 Ammesso e finanziato
3199322 L1.2021.0003167 00095450144 Comune di Sondrio “L'amor che move il sole e l'altre stelle. Riscoprire la poesia nel 

settimo centenario della morte di Dante”
Promozione Sondrio Sondrio                    12.500,00 €                         7.500,00 € 61 Ammesso e finanziato

3203519 L1.2021.0003212 83000390209 Comune di Sabbioneta VIAGGIO NELL’ARTE Promozione Sabbioneta Mantova                    12.600,00 €                         7.500,00 € 59 Ammesso e finanziato

3197789 L1.2021.0002996 80004110187 Fondazione Collegio Ghislieri Catalogazione informatizzata di un lotto, libro moderno e 
antico, del patrimonio librario della Biblioteca del Collegio 
Ghislieri

Catalogazione Pavia Pavia                    21.000,00 €                       12.500,00 € 59 Ammesso e finanziato

3198938 L1.2021.0003131 00407800168 Comune di Trescore Balneario DANTE POETA DEL DESIDERIO Promozione Trescore Balneario Bergamo                      3.704,00 €                         3.700,00 € 58 Ammesso e finanziato
3202397 L1.2021.0003188 98130620176 Fondazione Diocesana Santa Cecilia MUSICA VOCALE SACRA E FONDI MUSICALI DI VALORE Catalogazione Brescia Brescia                      3.750,00 €                         3.750,00 € 58 Ammesso e finanziato
3194442 L1.2021.0003107 03353020153 Comune di Cologno Monzese Ci vivo. I giovani ci spiegano le cose Promozione Cologno Monzese Milano                    12.495,00 €                         7.000,00 € 58 Ammesso e finanziato

3177589 L1.2021.0002739 94598490152 Fondazione Museo Fotografia  
Contemporanea

Catalogazione di monografie appartenenti al Fondo Lanfranco 
Colombo e dei libri della nuova sezione dedicata ai libri di 
fotografia per infanzia e ragazzi

Catalogazione Cinisello Balsamo Milano                    12.000,00 €                         7.000,00 € 57 Ammesso e finanziato

3197022 L1.2021.0002997 00375750163 Seminario Vescovile Giovanni XXIII Catalogazione e valorizzazione del Fondo Bergamo Catalogazione Bergamo Bergamo                    15.500,00 €                         9.000,00 € 57 Ammesso e finanziato

3177266 L1.2021.0002843 80173110158 Società Storica Lombarda La storia lombarda nelle opere moderne della Società Storica 
Lombarda. La catalogazione di monografie e opuscoli nel 
Servizio Bibliotecario Nazionale. Terza fase.

Catalogazione Milano Milano                      6.600,00 €                         4.900,00 € 57 Ammesso e finanziato

3188403 L1.2021.0003144 00623530136 Comune di Lecco GIOVANI ADULTI PROTAGONISTI DI DOMANI Promozione Lecco Lecco                      4.900,00 €                         4.900,00 € 57 Ammesso e finanziato

3176797 L1.2021.0002755 94587750152 Isec Comunicare, convincere, mobilitare: la digitalizzazione e la 
catalogazione dei manifesti conservati nell’Archivio della 
Federazione milanese del Pci

Catalogazione Sesto San Giovanni Milano                      7.000,00 € 54 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3185249 L1.2021.0003185 82000610152 Comune di Rosate CORNICE DEL TEMPO Promozione Rosate Milano                      7.000,00 € 54 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3184621 L1.2021.0002528 03807550136 Comune di Solbiate Con Cagno 700 PASSI CON DANTE Promozione Solbiate con cagno Como                      7.490,00 € 54 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3202925 L1.2021.0003260 00606990174 Comune di Chiari Progettazione della gara di lettura via internet “Storie per 
gioco”

Promozione Chiari Brescia                      7.000,00 € 54 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3201077 L1.2021.0003077 80173130156 Fondazione Centro Nazionale Studi 
Manzoniani

La Biblioteca di Giancarlo Vigorelli. Seconda e ultima tranche 
del progetto catalografico.

Catalogazione Milano Milano                      7.700,00 € 53 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3199559 L1.2021.0003141 80104290152 Comune di Pieve Emanuele Nel segno del gioco! Promozione Pieve Emanuele Milano                    21.000,00 € 52 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3190726 L1.2021.0002715 00090820143 Comune di Piantedo VALORIZZAZIONE PROMOZIONE BIBLIOTECA E TERRITORIO 
COMUNALE

Promozione Piantedo Sondrio                    15.400,00 € 52 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 62 – Bollettino Ufficiale

Allegato A - Ambito Biblioteche
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Tipologia progettuale Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3198829 L1.2021.0003013 80051650150 Casa di Riposo per musicisti - Fondazione 
Giuseppe Verdi

PROGETTO PER L’ULTIMAZIONE DELLA CATALOGAZIONE IN 
SBN DEI  DISCHI 78 RPM DELLA DONAZIONE PITUELLO ALLA 
CASA DI RIPOSO PER MUSICISTI – FONDAZIONE GIUSEPPE 
VERDI

Catalogazione Milano Milano                    12.000,00 € 52 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3180445 L1.2021.0003114 80078790153 Istituto Lombardo Accademia di Scienze e 
Lettere

I GRANDI MEDICI LOMBARDI E LE LORO BIBLIOTECHE. 
ARRICCHIMENTO DEL CATALOGO SBN CON ALCUNI FONDI 
LIBRARI DI PARTICOLARE PREGIO  DONATI DA ILLUSTRI MEDICI 
LOMBARDI ALL’ISTITUTO LOMBARDO

Catalogazione Milano Milano                    20.960,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3181011 L1.2021.0003227 85005040184 Liceo Ginnasio Statale Benedetto Cairoli 
di Vigevano

L’Aula Studio del Liceo: una biblioteca e un polo culturale per 
Vigevano

Promozione Vigevano Pavia                    14.440,60 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3196684 L1.2021.0002797 80008750178 Provincia di Brescia Le biblioteche della Rete Bibliotecaria Bresciana danno i 
numeri

Promozione Brescia Brescia                      9.000,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3201735 L1.2021.0003108 90001770164 Parrocchia S.Maria Assunta Catalogazione/Valorizzazione del fondo musicale della 
Biblioteca Parrocchiale di Gandino

Catalogazione Gandino Bergamo                      4.900,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3188589 L1.2021.0003149 00451300172 Comune di Iseo ISEANI. L'ALBO D'ORO. Promozione Iseo Brescia                      8.400,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3203780 L1.2021.0003251 00562850131 Comune di Menaggio Progetto di  inventariazione, catalogazione, valorizzazione ed 
allestimento ai fini espositivi del “Fondo Africanistica” di 
proprietà del Comune di Menaggio finalizzato alla creazione di 
un percorso conoscitivo all’interno della Biblioteca Comunale 
Petazzi  Madiai

Promozione Menaggio Como                      8.750,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3199928 L1.2021.0003075 00560180127 Comune di Gallarate Catalogazione collezioni "Gridario Teresiano e Pinocchio" Catalogazione Gallarate Varese                    10.000,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3197728 L1.2021.0003092 00399840172 Comune di Salò BIBLIOTECA PER TUTTI. ATTIVITA' E SERVIZI CERCANDO NUOVI 
PUBBLICI

Promozione Salò Brescia                    15.000,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3190391 L1.2021.0002619 00476130182 Comune di Magherno MAGHERNO CREDE NELLA CULTURA Promozione Magherno Pavia                      8.000,00 € Non ammissibile per 
incompletezza della 
documentazione

3190011 L1.2021.0002625 00090820143 Comune di Piantedo VALORIZZAZIONE PROMOZIONE BIBLIOTECA COMUNALE Promozione Piantedo Sondrio                    21.000,00 € Presentata rinuncia



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

Allegato B - Ambito Archivi storici
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3192882 L1.2021.0003204 80120810157 Istituto Istruzione Superiore Carlo 
Cattaneo

Alle origini dell’insegnamento tecnico in Italia: l’Archivio 
storico dell’Istituto superiore Carlo Cattaneo di Milano

Milano Milano 4.000,00 €                   4.000,00 €                     76 Ammesso e finanziato

3198648 L1.2021.0002978 00866400179 Comune di Manerba del Garda RIORDINO E INVENTARIAZIONE DELL'ARCHIVIO STORICO 
COMUNALE DI MANERBA DEL GARDA

Manerba del 
Garda

Brescia 11.250,00 €                 11.250,00 €                   71 Ammesso e finanziato

3198471 L1.2021.0002791 87001410171 Fondazione il Vittoriale degli Italiani A Gabriele d'Annunzio: progetto di catalogazione dell'Archivio 
Generale del Vittoriale (prima parte)

Gardone Riviera Brescia 21.000,00 €                 16.500,00 €                   69 Ammesso e finanziato

3177880 L1.2021.0002758 94587750152 Fondazione istituto per la storia dell'età 
contemporanea - ISEC

Le donne negli archivi: tra patrimonio e didattica. Costruire le 
biografie di Pina Sardella e Silvana Corbari

Sesto San 
Giovanni

Milano 10.000,00 €                 8.000,00 €                     67 Ammesso e finanziato

3203146 L1.2021.0003244 00566590139 Comune di Lomazzo Memoria viva. 1898-1949: Mezzo secolo di storia della 
comunità

Lomazzo Como 7.500,00 €                   6.000,00 €                     67 Ammesso e finanziato

3197966 L1.2021.0003231 00325440162 Comune di Capriate San Gervasio La sezione fotografica dell’Archivio Storico di Crespi d’Adda 
Ing. Giovanni Rinaldi (già A.S.C.A.L.) - Digitalizzazione e 
catalogazione

Capriate San 
Gervasio

Bergamo 9.100,00 €                   7.000,00 €                     63 Ammesso e finanziato

3197394 L1.2021.0003207 04137830966 ASP IMMeSePAT Inventariazione degli Archivi Storici degli Istituti Milanesi 
Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio l'archivio centrale

Milano Milano 11.000,00 €                 8.500,00 €                     62 Ammesso e finanziato

3202617 L1.2021.0003116 00637300161 Comune di Carona In sumitatem montium versus Vallis Tellinam: Riordino e 
valorizzazione dell’archivio storico del Comune di Carona

Carona Bergamo 12.600,00 €                 10.000,00 €                   62 Ammesso e finanziato

3185705 L1.2021.0002963 10151890968 Comune di Castelgerundo RIORDINO E INVENTARIAZIONE ARCHIVIO STORICO EX 
COMUNE CAMAIRAGO - 1° LOTTO

Castelgerundo Lodi 9.394,00 €                   7.500,00 €                     61 Ammesso e finanziato

3200764 L1.2021.0003035 00197340197 Comune di Soncino RECUPERO E VALORIZZAZIONE ARCHIVIO STORICO 
COMUNALE SEC. XVI - 1949

Soncino Cremona 9.250,00 €                   7.000,00 €                     61 Ammesso e finanziato

3202676 L1.2021.0003041 00189800204 Comune di Mantova Recupero e riordino dei registri storici provenienti dal Palazzo 
del Podestà di Mantova e pertinenti all’archivio storico 
comunale (1757-1979)

Mantova Mantova 10.245,00 €                 8.000,00 €                     61 Ammesso e finanziato

3201152 L1.2021.0003252 01695750198 Comune di Piadena Drizzona Memoria di una terra crocevia di genti.  Riordino e 
inventariazione degli archivi storici degli ex comuni di 
Piadena, Drizzona,  San Lorenzo Guazzone, Pontirolo 
Capredoni, San Paolo Ripa d’Oglio, Castelfranco d'Oglio e Vho 
(1688-1897)

Piadena Drizzona Cremona 14.436,00 €                 11.000,00 €                   61 Ammesso e finanziato

3200552 L1.2021.0003215 00530750165 Comune di Premolo RIORDINO E INVENTARIAZIONE DELL'ARCHIVIO STORICO 
COMUNALE DI PREMOLO III LOTTO: CONCLUSIONE

Premolo Bergamo 11.233,20 €                 6.500,00 €                     59 Ammesso e finanziato

3198466 L1.2021.0003186 80057930150 Politecnico di Milano La corrispondenza di Piero Bottoni. Un progetto di 
valorizzazione digitale: la catalogazione delle annate 1938 e 
1939

Milano Milano 4.900,00 €                   4.900,00 €                     58 Ammesso e finanziato

3182780 L1.2021.0002840 04724150968 Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico

Archivio storico dell’Ospedale Maggiore: Riordino e inventario 
del fondo “Patrimonio attivo - Acque” (1428-1910)

Milano Milano 9.000,00 €                   5.000,00 €                     56 Ammesso e finanziato

3186623 L1.2021.0002680 84000310122 Comune di Luino Gli aggregati: le Costellazioni del fondo luinese. Ursa Maior Luino Varese 6.800,00 €                   4.900,00 €                     55 Ammesso e finanziato

3204068 L1.2021.0003142 83001230180 Comune di Parona Ordinamento, descrizione informatizzata e valorizzazione 
dell'Archivio storico del Comune di Parona (1968 - 1980)

Parona Pavia 3.500,00 €                   3.500,00 €                     55 Ammesso e finanziato

3202217 L1.2021.0003066 80034840167 Comune di Bergamo Inventariazione dell’Archivio storico del Comune di Bergamo 
Sezione Post Unitaria dal 1860 (con antecedenti) al 1949

Bergamo Bergamo 10.000,00 €                 6.000,00 €                     54 Ammesso e finanziato

3196571 L1.2021.0002735 85001790188 Comune di Cassolnovo Riordino, inventariazione e valorizzazione della sezione antica 
dell’archivio storico comunale di Cassolnovo

Cassolnovo Pavia 4.000,00 €                   4.000,00 €                     54 Ammesso e finanziato

3200851 L1.2021.0003202 01875350165 Fondazione Legler per la storia 
economica e sociale di Bergamo – 
Istituto di Studio e Ricerche

DA BERGAMO A PALAZZO PITTI. LA LEGLER E LA MODA NEGLI 
ANNI CINQUANTA ATTRAVERSO LA CATALOGAZIONE DEL 
FONDO FOTOGRAFICO

Bergamo Bergamo 13.230,00 €                 7.500,00 €                     54 Ammesso e finanziato

3197688 L1.2021.0002764 00722280161 Comune di Gandellino RIORDINO ED INVENTARIAZIONE DELL'ARCHIVIO COMUNALE: 
II LOTTO

Gandellino Bergamo                    7.500,00 € 52 Ammesso e non finanziato per esaurimento 
risorse



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 64 – Bollettino Ufficiale

Allegato B - Ambito Archivi storici
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3192831 L1.2021.0003127 87007690172 Ateneo di Salò onlus Archivio storico di Salò onlus: verifica fondi, informatizzazione 
e nuova inventariazione

Salò Brescia 5.600,00 €                   52 Ammesso e non finanziato per esaurimento 
risorse

3201947 L1.2021.0003143 00246270169 Comune di Gandino Riordino e inventariazione sezione post unitaria (1860-1900) 
dell’archivio storico del comune di Gandino

Gandino Bergamo 11.000,00 €                 52 Ammesso e non finanziato per esaurimento 
risorse

3198083 L1.2021.0003276 02250870165 Fondazione International Heart School 
Onlus

Catalogazione e digitalizzazione dell'archivio dell'International 
heart School - IHS - e del suo direttore Lucio Parenzan

Bergamo Bergamo 7.081,90 €                   50 Ammesso e non finanziato per esaurimento 
risorse

3188012 L1.2021.0003113 82502910159 Comune di Maleo Intervento di ordinamento, descrizione informatizzata e 
valorizzazione dell’Archivio storico del Comune di Maleo 
(1848 - 1980)

Maleo Lodi                  14.000,00 € Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3184380 L1.2021.0003062 94564970153 Associazione archivio del lavoro Schedatura, ordinamento, inventariazione, descrizione e 
valorizzazione dell’archivio storico del Sindacato pensionati 
italiani - Spi Cgil sindacato regionale lombardo (2001-2009)

Sesto San 
Giovanni

Milano 8.000,00 €                   Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3200706 L1.2021.0003242 00802230151 Fondazione Piccolo Teatro di Milano 
Teatro D'europa

Giorgio Strehler, il Piccolo e il suo archivio: progetto di 
riordino e inventariazione dell'Archivio storico del Piccolo 
Teatro in occasione del centenario dalla nascita del suo 
fondatore

Milano Milano 6.700,00 €                   Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3186876 L1.2021.0003037 00856710157 Touring Club Italiano In Viaggio con l'Archivio Milano Milano 21.000,00 €                 Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3203868 L1.2021.0003178 80014760120 Archivio di Stato di  Varese Il Fondo Domenico Bulferetti: contributi inediti alla storia 
della letteratura italiana

Varese Varese 5.600,00 €                   Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3197605 L1.2021.0002779 11398560158 Fondazione Elvira Badaracco Mostre digitali Milano Milano                    5.500,00 € Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3201532 L1.2021.0003031 84001010135 Ente Villa Carlotta Guarda chi c'è! Visitatori dal mondo attraverso i libri firma di 
Villa Carlotta

Tremezzina Como                  16.250,00 € Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3197653 L1.2021.0003205 85001870188 Comune di Vigevano Realizzazione di strumenti di corredo Vigevano Pavia                    5.434,00 € Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3175992 L1.2021.0003197 08586920152 Parrocchia Santa Maria Nuova Il documento parla della nostra storia Abbiategrasso Milano                    9.991,80 € Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3183164 L1.2021.0002686 00727670168 Comune di Strozza Completamento riordino ed inventariazione dell’archivio 
storico comunale

Strozza Bergamo                    7.500,00 € Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3200571 L1.2021.0003249 93003210163 Associazione Giovanni Secco Suardo ASRI-Archivio Storico Nazionale dei Restauratori Italiani. 
Censimento nuovi fondi e conversione inventari pregressi in 
Archimista

Lurano Bergamo                  12.900,00 € Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3177208 L1.2021.0002794 97123000156 Fondazione Anna Kuliscioff Intervento conservativo, di inventariazione,descrizione 
archivistica e digitalizzazione dedicato all’ Archivio Fotografico 
della Fondazione Anna Kuliscioff

Milano Milano                    7.000,00 € Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3189681 L1.2021.0003221 00447770181 Comune di Bressana Bottarone Progetto di valorizzazione e divulgazione della storia locale - 
Digitalizzazione dell'archivio storico del Comune di Mezzana 
Bottarone (1812-1911) conservato presso il Comune di 
Bressana Bottarone e di “Carte personali” (1828-1887) di 
Agostino Depretis conservate presso il Comune di Stradella

Bressana 
Bottarone

Pavia                  19.947,00 € Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3203948 L1.2021.0003277 00185780202 Comune di Bozzolo La cura degli infermieri a Bozzolo. Da Vespasiano Gonzaga 
all'Ospedale Civile

Bozzolo Mantova                    7.200,00 € Non ammesso per punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3203791 L1.2021.0003187 93066610200 Fondazione DS Mantova Riordino e inventariazione Archivio PCI-PDS-Ds  Sez. Comune 
di Marmirolo

Mantova Mantova                  10.500,00 € Non ammissibile per indisponibilità nulla 
osta rilasciato dalla Soprintendenza 
Archivistica e Bibliografica della Lombardia



Bollettino Ufficiale – 65 –

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

Allegato B - Ambito Archivi storici
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3203991 L1.2021.0003124 84002990160 Comune di Castel Rozzone PROGETTO DI RIORDINO ED INVENTARIAZIONE ARCHIVIO 
STORICO COMUNALE

Castel Rozzone Bergamo                    9.000,00 € Non ammissibile per indisponibilità nulla 
osta rilasciato dalla Soprintendenza 
Archivistica e Bibliografica della Lombardia

3195966 L1.2021.0002728 00120480140 Comune di Talamona Progetto di digitalizzazione  dell’Archivio Storico del Comune 
di Talamona (Sondrio) Sezione di Antico Regime

Talamona Sondrio                    9.100,00 € Non ammissibile per indisponibilità nulla 
osta rilasciato dalla Soprintendenza 
Archivistica e Bibliografica della Lombardia

3201760 L1.2021.0003033 80033460165 Confcooperative - Unione Provinciale di 
Bergamo

Gli Archivi della solidarietà, un progetto di conoscenza per la 
valorizzazione

Bergamo Bergamo                    5.552,00 € Non ammissibile per indisponibilità nulla 
osta rilasciato dalla Soprintendenza 
Archivistica e Bibliografica della Lombardia

3181907 L1.2021.0003036 10482190153 Italia-Russia Lombardia Associazione 
Culturale

A carte scoperte Progetto per la valorizzazione dell’archivio 
storico dell’Associazione Italia Russia

Milano Milano                  20.000,00 € Non ammissibile per indisponibilità nulla 
osta rilasciato dalla Soprintendenza 
Archivistica e Bibliografica della Lombardia



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 66 – Bollettino Ufficiale

Allegato C - Ambito Musei
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3192192 L1.2021.0003080 98098690179 Fondazione Pietro Malossi Effetto Vertigo 2k21 Ome Brescia 13.562,00 €                 10.500,00 €                    94 Ammesso e finanziato

3196740 L1.2021.0003118 80012650158 Università degli Studi di Milano Orto botanico, officina di molecole...work in progress Milano Milano 19.500,00 €                 15.500,00 €                    94 Ammesso e finanziato

3185357 L1.2021.0003032 95024770133 Associazione per Il Museo della seta di 
Como

Como città sostenibile della seta Como Como 15.166,00 €                 12.000,00 €                    93 Ammesso e finanziato

3197961 L1.2021.0003181 91054240121 Fondazione Galleria d'Arte Moderna e 
Contemporanea Silvio Zanella

CARATTERI MOBILI. Arti e cultura digitale per crescere al 
museo.

Gallarate Varese 20.000,00 €                 16.000,00 €                    90 Ammesso e finanziato

3202883 L1.2021.0003220 80068370156 Fondazione Museo Nazionale della 
scienza e della tecnologia "L. Da Vinci"

Collezioni on-line Milano Milano 21.000,00 €                 16.500,00 €                    89 Ammesso e finanziato

3190038 L1.2021.0003222 00178480208 Comune di Suzzara Mappa la Luce Suzzara Mantova 5.880,00 €                   4.900,00 €                      87 Ammesso e finanziato

3185516 L1.2021.0003130 98154010171 Fondazione PInAC Guarda con Me on the Move Un patrimonio museale nelle 
piazze e sul web per rispondere alle sfide del presente 
mettendo l’arte e il punto di vista dell’infanzia al servizio delle 
comunità ferite

Rezzato Brescia 15.000,00 €                 12.000,00 €                    86 Ammesso e finanziato

3189697 L1.2021.0002781 00297960197 Comune di Cremona “LA STANZA DI ARIANNA”. GLI INTONACI DIPINTI CON 
RAFFIGURAZIONI MITOLOGICHE DELLA DOMUS DEL NINFEO 
(Cremona, Piazza Marconi)

Cremona Cremona 8.132,40 €                   6.500,00 €                      86 Ammesso e finanziato

3196785 L1.2021.0003115 02871360984 Fondazione Valle delle Cartiere Il Baldus in filigrana. Studio e valorizzazione dell’edizione 
Toscolanense in occasione del suo cinquecentenario (1521 – 
2021)

Toscolano-
Maderno

Brescia 6.000,00 €                   4.900,00 €                      85 Ammesso e finanziato

3177328 L1.2021.0003226 04358650150 FAI - Fondo Ambiente Italiano TECNOLOGIE DIGITALI PER LA COMUNICAZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO DEI MUSEI FAI

Milano Milano 17.984,76 €                 14.000,00 €                    85 Ammesso e finanziato

3203713 L1.2021.0003236 80002830208 Fondazione d'Arco STORIE DI MODA. Comunicazione e valorizzazione della 
raccolta di moda del Museo di Palazzo d'Arco

Mantova Mantova 6.600,00 €                   5.000,00 €                      83 Ammesso e finanziato

3196824 L1.2021.0002836 80012650158 Università degli Studi di Milano Audience development e nuove strategie di comunicazione 
nell’Orto Botanico di Brera

Milano Milano 11.879,44 €                 9.500,00 €                      82 Ammesso e finanziato

3175756 L1.2021.0003156 94598490152 Fondazione Museo di Fotografia 
Contemporanea

FOTOGRAFIA COME STRUMENTO DI CONOSCENZA E 
LINGUAGGIO. L’educazione visiva come potente strumento 
pedagogico nei programmi scolastici

Cinisello 
Balsamo

Milano 20.000,00 €                 16.000,00 €                    82 Ammesso e finanziato

3204488 L1.2021.0003192 87002810171 Comunità Montana di Valle Sabbia VALLE SABBIA: MUSEI ON-SITE Vestone Brescia 15.500,00 €                 12.000,00 €                    81 Ammesso e finanziato

3198335 L1.2021.0003050 80005370137 Comune di Como VOLTiamo pagina. Viaggio multimediale per tutti alla scoperta 
di Alessandro Volta e il suo Tempio

Como Como 14.750,00 €                 11.500,00 €                    80 Ammesso e finanziato

3199488 L1.2021.0003284 00303600191 Comune di San Daniele Po Un sito per il museo San Daniele Po Cremona 4.522,80 €                   4.500,00 €                      79 Ammesso e finanziato

3200507 L1.2021.0003223 01695750198 Comune di Piadena Drizzona Bedriacum: aspetti della vita quotidiana in epoca romana Piadena 
Drizzona

Cremona 8.400,00 €                   5.500,00 €                      77 Ammesso e finanziato

3195848 L1.2021.0003072 83005570136 Fondazione Centro Orientamento 
Educativo

Percorsi Barzio Lecco 4.900,00 €                   4.900,00 €                      77 Ammesso e finanziato

3200145 L1.2021.0003280 94003000182 Associazione Archeologica Lomellina SCOPRIAMO I MUSEI Gambolò Pavia 5.600,00 €                   4.900,00 €                      77 Ammesso e finanziato

3201994 L1.2021.0003055 90002670173 Ente di diritto pubblico Riserva Naturale 
Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e 
Paspardo

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA CULTURALE DEL MUSEO 
ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI  TRE  NUOVE SALE  
ATTREZZATE CON DOTAZIONI  PER L’ACCESSO ALLA REALTÀ 
IMMERSIVA E A POSTAZIONI  CON CONTENUTI DIGITALI

Ceto Brescia 17.710,00 €                 12.000,00 €                    76 Ammesso e finanziato



Bollettino Ufficiale – 67 –

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

Allegato C - Ambito Musei
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3195846 L1.2021.0002752 90013690202 Gruppo San Luca Onlus Conoscere, capire, amare. Potenziamento dell’offerta 
formativa del MAST Castel Goffredo – museo della Città

Castel Goffredo Mantova 6.960,00 €                   4.900,00 €                      76 Ammesso e finanziato

3203537 L1.2021.0003193 95176080166 Rete degli Orti Botanici della Lombardia Orti Botanici Lombardia Online: lo sguardo degli Orti Botanici 
sul mondo dell'engagement digitale nella divulgazione 
museale

Bergamo Bergamo 19.500,00 €                 13.500,00 €                    75 Ammesso e finanziato

3191366 L1.2021.0003278 81003430162 Fondazione Accademia Tadini onlus Genius Loci. Per una nuova esperienza di visita all'Accademia 
Tadini.

Lovere Bergamo 17.814,00 €                 12.000,00 €                    75 Ammesso e finanziato

3192859 L1.2021.0003058 03017860176 Associazione arte e spiritualità Centro 
Studi Paolo VI sull'arte moderna e 
contemporanea

100 ARTISTI, 100 CAPOLAVORI Concesio Brescia 14.600,00 €                 10.000,00 €                    75 Ammesso e finanziato

3188902 L1.2021.0003182 00432060135 Comune di Cernobbio Villa Bernasconi: un museo casa per crescere ed immaginare Cernobbio Como 21.000,00 €                 14.500,00 €                    74 Ammesso e finanziato

3202340 L1.2021.0003046 80012650158 Università degli Studi di Milano SessantaLPi: ricerca, catalogazione e valorizzazione 
multimediale delle collezioni storiche di minerali nel 60° 
anniversario della Sala dei Minerali delle Alpi “Luigi 
Magistretti”

Milano Milano 11.655,80 €                 8.000,00 €                      74 Ammesso e finanziato

3182086 L1.2021.0002754 80007270186 Università degli Studi di Pavia I Musei dell’Università di Pavia: un hub culturale Pavia Pavia 19.500,00 €                 13.500,00 €                    74 Ammesso e finanziato

3196461 L1.2021.0003133 00645400177 Comune di Montichiari MontichiariMusei – una nuova comunicazione digitale Montichiari Brescia 7.000,00 €                   4.900,00 €                      73 Ammesso e finanziato

3202140 L1.2021.0002973 01766100984 Comunità Montana di Vallecamonica DI PROFILO. Strumenti di comunicazione innovativa  per i 
Musei della Valle Camonica

Breno Brescia 15.000,00 €                 10.500,00 €                    72 Ammesso e finanziato

3178506 L1.2021.0003061 80068270158 Fondazione Artistica Poldi Pezzoli Onlus Un oggetto è la sua storia Milano Milano 18.000,00 €                 12.500,00 €                    72 Ammesso e finanziato

3203509 L1.2021.0003120 80012650158 Università degli Studi di Milano Valorizzazione del patrimonio botanico dell’Orto Botanico 
Città Studi tramite tecnologie digitali

Milano Milano                   18.788,80 € 13.000,00 €                    72 Ammesso e finanziato

3177682 L1.2021.0002901 02325640122 Associazione Museo delle industrie e del 
lavoro del Saronnese

Ti racconto una storia! Saronno Varese                     9.800,00 € 6.500,00 €                      72 Ammesso e finanziato

3204165 L1.2021.0003152 96038640171 Fondazione Piero Simoni Percorsi di didattica per l’archeologia all'epoca della didattica 
digitale

Gavardo Brescia                     6.000,00 € 4.900,00 €                      71 Ammesso e finanziato

3203420 L1.2021.0003232 02428570986 Fondazione Brescia Musei Due secoli di RETE: i Musei dell'800 lombardo dai carteggi al 
digitale. L'innovazione degli strumenti e delle competenze per 
raccontare, confermare e accrescere antiche relazioni.

Brescia Brescia                   21.000,00 € 14.500,00 €                    71 Ammesso e finanziato

3203156 L1.2021.0003101 92013170136 Provincia di Lecco GIOCAMUSEO: musei per tutti nel Sistema Museale della 
provincia di Lecco

Lecco Lecco                   13.987,00 € 9.500,00 €                      71 Ammesso e finanziato

3202286 L1.2021.0003019 84001010135 Ente Villa Carlotta Il museo che abiteremo, progettazione e riconversione da 
serra a spazio innovativo

Tremezzina Como                   19.500,00 € 13.500,00 €                    70 Ammesso e finanziato

3195400 L1.2021.0002927 00304940190 Comune di Casalmaggiore IL MUSEO CHE HO NELLA TESTA - Quando il visitatore diventa 
protagonista

Casalmaggiore Cremona                     6.000,00 € 4.900,00 €                      70 Ammesso e finanziato

3200728 L1.2021.0003176 11916860155 Fondazione Cineteca Italiana Cinemasarà - 10 azioni per salvare il cinema… adesso! Milano Milano                   14.000,00 € 9.500,00 €                      70 Ammesso e finanziato

3192758 L1.2021.0002822 81000410167 Fondazione Fantoni I Fantoni a Crema. Presenze cittadine nelle testimonianze 
storiche e artistiche della Fondazione Fantoni

Rovetta Bergamo                     5.990,00 € 4.900,00 €                      69 Ammesso e finanziato

3203636 L1.2021.0003225 01423890159 Fondazione La Triennale di Milano Un patrimonio da leggere e ascoltare Milano Milano                   19.215,00 € 11.500,00 €                    69 Ammesso e finanziato

3202353 L1.2021.0003165 02449280136 Fondazione Museo del ciclismo Madonna 
del Ghisallo

LA TECNOLOGIA DIGITALE PER COMUNICARE IL PATRIMONIO 
MUSEALE

Magreglio Como                   10.800,00 € 6.000,00 €                      69 Ammesso e finanziato

3200165 L1.2021.0003026 95003380136 Diocesi di Como “Storie di Valchiavenna”. Personaggi, testimonianze e 
leggende. La Valle Spluga

Como Como                     5.775,00 € 4.900,00 €                      68 Ammesso e finanziato

3189632 L1.2021.0003110 85001510180 Chiesa Cattedrale di Vigevano Visita virtuale e ludica - Virtual game tour Vigevano Pavia                   20.650,00 € 12.000,00 €                    68 Ammesso e finanziato

3192478 L1.2021.0003020 81003430162 Fondazione Accademia Tadini Onlus Una vetrina del territorio. Il nuovo sito web della Rete PAD Lovere Bergamo                     8.335,08 € 5.000,00 €                      68 Ammesso e finanziato

3197406 L1.2021.0003158 01199250158 Comune di Milano Un museo animato: co–progettazione e partecipazione per la 
nuova collezione permanente del Mudec “Milano globale. Il 
mondo visto da qui”.

Milano Milano                   17.900,00 € 10.150,00 €                    67 Ammesso e finanziato



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 68 – Bollettino Ufficiale

Allegato C - Ambito Musei
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3196417 L1.2021.0003159 09315660960 ASST Grande Ospedale Metropolitano 
Niguarda

Il Paolo Pini racconta Milano Milano                   15.000,00 € 65 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3182089 L1.2021.0003153 97154840157 Fondazione S. Ambrogio per la Cultura 
Cristiana

Il Presepe di Londonio. Studio, valorizzazione e progetto 
didattico

Milano Milano                   13.124,42 € 65 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3189333 L1.2021.0002923 00197340197 Comune di Soncino Promozione e incremento dei servizi al pubblico Soncino Cremona                   14.140,00 € 65 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3199254 L1.2021.0002926 00297960197 Comune di Cremona Campagna fotografica digitale delle opere presenti in 
collezione permanente: dipinti del secolo XVIII.

Cremona Cremona                   21.000,00 € 65 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3203006 L1.2021.0003208 04137830966 ASP IMMeSePAT A Scuola di patrimonio...il patrimonio a scuola. Un progetto 
innovativo sulla didattica delle fonti iconografiche per la 
crescita dei cittadini di domani

Milano Milano                   15.000,00 € 65 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3179644 L1.2021.0003070 80034840167 Museo Civico Scienze Naturali E. Caffi Il Museo a portata di un click. Nuovi contenuti digitali per una 
migliore comprensione del patrimonio musealizzato

Bergamo Bergamo                   17.100,00 € 64 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3195959 L1.2021.0003099 80034840167 Comune di Bergamo Ricostruire il passato: archeologia e multimedialità Bergamo Bergamo                   18.000,00 € 64 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3195879 L1.2021.0003128 02992100160 Fondazione Adriano Bernareggi nuova comunicazione nel post-pandemia Bergamo Bergamo                   19.000,00 € 63 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3190126 L1.2021.0003067 87001370177 Fondazione Opera Pia Carità Laicale e 
Istituto Lodroniano

Voci e storie dal Museo. La storia di Salò narrata dai suoi 
protagonisti

Brescia Brescia                   17.566,17 € 62 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3203014 L1.2021.0003203 95218150167 Fondazione Accademia Carrara DIGITALIZZAZIONE E VALORIZZAZIONE IN CARRARA Bergamo Bergamo                   20.000,00 € 61 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3203108 L1.2021.0003103 92013170136 Provincia di Lecco Il Giardino Botanico di Villa Monastero si rinnova: una proficua 
collaborazione tra museo e una scuola d’eccellenza del 
territorio

Lecco Lecco                   15.000,00 € 61 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3200943 L1.2021.0003074 00245460167 Comune di Clusone TRE STORIE PER CLUSONE Arte, comunità e bottega nelle 
immagini di Cesare Cristilli

Clusone Bergamo                   18.299,68 € 59 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3203641 L1.2021.0003237 00224000125 Comune di Busto Arsizio L'ESPERIENZA DELLA FABBRICA.  REALTA' AUMENTATA AL 
MUSEO DEL TESSILE

Busto Arsizio Varese                   11.253,95 € 59 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3203212 L1.2021.0003064 00303410179 Comune di Manerbio RIPARTENZA Manerbio Brescia                     9.000,00 € 54 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3197375 L1.2021.0003047 00189800204 Comune di Mantova Progetto “Storie da riscrivere” studio dei materiali, sviluppo 
tecnologie digitali per la divulgazione dei nuovi percorsi 
artistici dei Musei civici

Mantova Mantova                   21.000,00 € 52 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3201050 L1.2021.0003057 02904180128 Volandia Ritorno al museo Varese Varese                   13.500,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3196440 L1.2021.0003059 03387090172 Associazione Museo della Mille Miglia 
città di Brescia

Mille Miglia di novità sulla strada museale della conoscenza e 
della comunicazione

Brescia Brescia                   13.947,50 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3182449 L1.2021.0003279 00338310121 Comune di Angera Storie dal buio tornano alla luce. Progetto preliminare al 
nuovo allestimento della Sezione Preistorica del Museo 
Archeologico di Angera

Angera Varese                     9.399,50 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3195283 L1.2021.0003217 97460830157 Fondazione Franco Fossati Nona Arte 2021 Monza Monza e  Brianza                   19.500,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3190539 L1.2021.0002721 91035680197 Comune di Crema Winifred museum lab Crema Cremona                   15.700,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3202705 L1.2021.0003157 93062970202 Mirabilia Onlus MUSEO POTENZIATO - INNOVAZIONE SOSTENIBILE PER 
L’INCREMENTO DEI SERVIZI NEGLI SPAZI APERTI

Mantova Mantova                     6.075,60 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3177290 L1.2021.0003154 00095450144 Comune di Sondrio MVSA70 IL PAESAGGIO VALTELLINESE NELLE OPERE D’ARTE 
DELLA SEZIONE NOVECENTO

Sondrio Sondrio                   12.000,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3204333 L1.2021.0003179 96031050170 Fondazione Museo il Divino Infante Restauro, Recupero, Rinascita Gardone Riviera Brescia                   14.898,17 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3204265 L1.2021.0003169 95093960169 Museo della Val Cavallina La banca dati sul territorio storico un sistema webGIS per il 
Museo della Val Cavallina

Casazza Bergamo                   10.500,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3199305 L1.2021.0003216 00283240125 Comune di Sesto Calende IL PASSATO NEL PRESENTE: UN MUSEO PER LA GENTE E TRA 
LA GENTE.  Promuovere e favorire la conoscenza con strategie 
e interventi di comunicazione e digitalizzazione

Sesto Calende Varese                     9.555,97 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto



Bollettino Ufficiale – 69 –

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

Allegato C - Ambito Musei
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3175726 L1.2021.0002729 92024490127 Associazione Controluce Onlus Lombardia: meraviglie da toccare Comerio Varese                     6.200,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3203909 L1.2021.0003286 91142750156 Museo etnografico della civiltà Lazzatese 
Aps

VISITA AL MUSEO Lazzate Monza e  Brianza                     5.950,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3197410 L1.2021.0003206 00561120122 Comune di Arsago Seprio Conoscere giocando e viaggiando Arsago Seprio Varese                     9.450,00 € Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3204591 L1.2021.0003229 84002310161 Comune di Fornovo San Giovanni FORUM NOVO - FORNOVO ROMANA Fornovo San 
Giovanni

Bergamo                   20.000,00 € Non ammissibile per mancata 
coerenza con le tipologie di 
intervento previste dall’Invito

3180301 L1.2021.0003155 80032310155 Veneranda Biblioteca Ambrosiana Streaming Museale Milano Milano                   18.228,56 € Non ammissibile per mancata 
coerenza con le tipologie di 
intervento previste dall’Invito

3190280 L1.2021.0003073 92020910144 Associazione culturale Terra Celeste Il gigante sepolto. Esposizione permanente della statua stele 
dell’età del Rame di Migiondo.

Sondalo Sondrio                     7.000,00 € Non ammissibile per mancata 
coerenza con le tipologie di 
intervento previste dall’Invito

L1.2021.0003263 807960158 Comune di Legnano La necropoli romana di Pogliano Milanese Legnano Milano                   15.000,00 € Non ammissibile per mancata 
coerenza con le modalità di 
presentazione della domanda



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 70 – Bollettino Ufficiale

Allegato D - Ambito Siti UNESCO e itinerari culturali
Id progetto Protocollo Codice fiscale 

richiedente
Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3190419 L1.2021.0003164 00761890177 Comune di Brescia BRESCIA LONGOBARDA: da dieci anni Patrimonio Mondiale 
UNESCO

Brescia Brescia 18.000,00 €                 18.000,00 €                    80 Ammesso e finanziato

3201662 L1.2021.0003146 96038640171 Fondazione Piero Simoni Alla scoperta delle palafitte: Lagazzi (IT-LM-06), Lavagnone (IT-
LM-01) e Lucone (IT-LM-05)

Gavardo Brescia 13.056,00 €                 13.000,00 €                    77 Ammesso e finanziato

3186904 L1.2021.0002877 91029880340 Associazione Europea delle Vie 
Francigene

Road to Rome in Lombardia. Start again! Valorizzazione del 
Patrimonio lungo la Francigena lombarda

Pavia
Lodi

Pavia
Lodi

16.380,00 €                 16.000,00 €                    72 Ammesso e finanziato

3190220 L1.2021.0003273 01766100984 Comunità Montana di Vallecamonica BENTORNATI CAMUNI. Nuovi percorsi didattici e di esperienza 
nella Valle dei Segni

Breno Brescia 15.000,00 €                 15.000,00 €                    68 Ammesso e finanziato

3195390 L1.2021.0002848 80039950151 Unione Regionale Bonifiche Irrigazioni e 
Miglioramenti fondiari - URBIM 
Lombardia

La civiltà dell'acqua in Lombardia Cremona Cremona 6.692,31 €                   6.500,00 €                      68 Ammesso e finanziato

3198871 L1.2021.0003198 95224520163 Associazione WABI APS Comunicazione integrata per l’ampliamento del sistema e 
delle interconnessioni dei cammini di Lombardia e la 
valorizzazione delle risorse culturali e turistiche regionali, con 
un focus sui territori di Bergamo e Brescia “Capitale italiana 
della cultura”

Bergamo Bergamo 10.000,00 €                 10.000,00 €                    70 Ammesso e finanziato

3204256 L1.2021.0003234 00325440162 Comune di Capriate San Gervasio Crespi d'Adda. Da Villaggio Operaio a Company Town Capriate San 
Gervasio

Bergamo 6.650,00 €                   6.500,00 €                      70 Ammesso e finanziato

3175698 L1.2021.0003138 85000710138 Comune di Paderno d'Adda Ponte San Michele per Unesco Paderno 
d'Adda

Lecco 18.300,00 €                 18.000,00 €                    69 Ammesso e finanziato

3204116 L1.2021.0003246 95067540120 Comunità Montana del Piambello Realizzazione archivio immagini e video, e realizzazione 
campagna di marketing

Arcisate Varese 21.000,00 €                 5.600,00 €                      67 Ammesso e finanziato 
parzialmente per 
esaurimento risorse

3202050 L1.2021.0003214 83000390209 Comune di Sabbioneta SABBIONETA HERITAGE CENTER - NUOVI STRUMENTI PER  LA 
COMUNICAZIONE  E LA EDUCAZIONE AL PATRIMONIO

Sabbioneta Mantova 11.160,00 €                 63 Ammesso e non finanziato 
per esaurimento risorse

3175748 L1.2021.0003209 02133120150 Università Cattolica del Sacro Cuore Una casa nel borgo: ricerche per potenziare il percorso di 
visita del parco archeologico di Castelseprio

Milano Milano 18.000,00 €                 59 Ammesso e non finanziato 
per esaurimento risorse

3204393 L1.2021.0003498 97716720152 Direzione Regionale Musei Lombardia Il Cenacolo Vinciano e la Chiesa e Convento di Santa Maria 
delle Grazie. Un sito web per un sito Unesco

Milano Milano 12.851,16 €                 61 Ammesso e non finanziato 
per esaurimento risorse

3192304 L1.2021.0003038 00189800204 Comune di Mantova HERITAGE CENTRE MANTOVA E SABBIONETA - TORRE DELLA 
GABBIA

Mantova Mantova 21.000,00 €                 55 Ammesso e non finanziato 
per esaurimento risorse

3203099 L1.2021.0003189 00432060135 Comune di Cernobbio Liberty in Lombardia: la famiglia Bernasconi alla scoperta del 
RANN

Cernobbio Como 15.982,00 €                 Non ammesso per 
punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3201852 L1.2021.0003194 91072100331 Associazione culturale le vie del sale Dal Po all'Appennino sulla Via degli Abati Pavia Pavia 6.800,00 €                   Non ammesso per 
punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3193052 L1.2021.0002856 94030490133 Associazione Cammino di Sant'Agostino DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA DEI CAMMINI LOMBARDI DI 
SANT'AGOSTINO E DEL SENTIERO DI LEONARDO

Monticello 
Brianza

Lecco 19.250,00 €                 Non ammesso per 
punteggio inferiore al 
minimo richiesto

3199650 L1.2021.0003028 00837510171 Comune di Vione Attività di comunicazione del patrimonio culturale, interventi 
strutturali e tecnologie multimediali per il miglioramento della 
fruizione dell'itinerario ciclopedonale - Karolingia - Gavia 
Mortirolo percorre una leggenda nei territori dell'unione dei 
comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica - Comuni di 
Monno, Incudine, Vezza d'Oglio, Vione, Temù e Ponte di 
legno.

Vione Brescia 17.500,00 €                 Non ammesso per 
punteggio inferiore al 
minimo richiesto



Bollettino Ufficiale – 71 –

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

Allegato E - Ambito Patrimonio culturale immateriale
Id progetto Protocollo Codice fiscale richiedente Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3194042 L1.2021.0003134 00297960197 Comune di Cremona 'A regola d'arte', un progetto di documentazione e 
digitalizzazione  per la salvaguardia del saper fare liutario 
tradizionale cremonese

Cremona Cremona 18.000,00 €                  18.000,00 €                     102 Ammesso e finanziato

3202054 L1.2021.0003170 03609320969 Ente Regionale per i Servizi all'Agricoltura 
e alle Foreste - ERSAF

Saperi e sapori: gli usi delle piante nel vivere quotidiano e 
nell’alimentazione  in Alta Valtellina

Milano Milano 16.000,00 €                  16.000,00 €                     101 Ammesso e finanziato

3203589 L1.2021.0003281 90029120178 Spicca MANI MULIEBRI Cerveno Brescia 18.900,00 €                  18.900,00 €                     92 Ammesso e finanziato

3196732 L1.2021.0003126 93151950230 Associazione Giochi Antichi IN GIOCO 3. Comunità in rete per la salvaguardia del 
patrimonio ludico lombardo

Bergamo
Brescia

Bergamo
Brescia

20.906,20 €                  20.900,00 €                     91 Ammesso e finanziato

3198321 L1.2021.0003034 97687160156 Associazione Enece OCIA. Storie di pesca a Monte Isola. Milano Milano 21.000,00 €                  21.000,00 €                     90 Ammesso e finanziato

3191509 L1.2021.0003069 00627490162 Lab 80 Film Società Cooperativa Altri occhi Bergamo Bergamo 20.000,00 €                  20.000,00 €                     80 Ammesso e finanziato

3190004 L1.2021.0003025 98013490176 Fondazione Civiltà Bresciana Onlus Per la salvaguardia e la valorizzazione di un patrimonio 
immateriale prezioso: la Valle Camonica e la Val Sabbia 
nell’Atlante Toponomastico Bresciano

Brescia Brescia 21.000,00 €                  21.000,00 €                     77 Ammesso e finanziato

3202117 L1.2021.0003196 93009890141 A.R.E.A. Associazione per la ricerca 
etnoantropologica

Valerio Saccà: il recupero della tradizione del teatro dei 
burattini

Sondrio Sondrio 7.000,00 €                     7.000,00 €                       71 Ammesso e finanziato

3200042 L1.2021.0003078 90002640143 Consorzio delle frazioni Corti Ed Acero I GRAPAT DELLA VALLESPLUGA Campodolcino Sondrio 10.500,00 €                  10.500,00 €                     70 Ammesso e finanziato

3200697 L1.2021.0003049 03743230165 CEA Servizi - Società Cooperativa Sociale Percorsi di arte e fede in terra orobica per un turismo 
ecosostenibile

Bergamo Bergamo 11.200,00 €                  11.200,00 €                     68 Ammesso e finanziato

3204295 L1.2021.0003283 80004610202 Comune di San Giorgio Bigarello COLONIA PADANA.  Dalla trasmissione della Memoria alle 
trasformazioni del contemporaneo. Racconti, immagini e spazi 
dell’ex colonia elioterapica di San Giorgio Bigarello

San Giorgio Bigarello Mantova 21.000,00 €                  21.000,00 €                     66 Ammesso e finanziato

3197503 L1.2021.0003147 96017980176 Consorzio forestale Terra tra i due laghi VISITVALVESTINO Valvestino Brescia 19.500,00 €                  19.500,00 €                     61 Ammesso e finanziato

3200704 L1.2021.0003235 91026230168 Comune di Ambivere Nuovi supporti per la memoria Ambivere Bergamo 21.000,00 €                  59 Ammesso e non finanziato 
per esaurimento risorse

3188416 L1.2021.0003248 04352990966 Consorzio Comunità Brianza Società 
Cooperativa Sociale - Impresa Sociale

La Befana sul fiume Lambro Monza Monza e  Brianza 21.000,00 €                  56 Ammesso e non finanziato 
per esaurimento risorse

3182917 L1.2021.0002930 00105750145 Comune di Albaredo per San Marco L'ORO DELLE OROBIE Albaredo per San Marco Sondrio 10.500,00 €                  53 Ammesso e non finanziato 
per esaurimento risorse

3185806 L1.2021.0003117 00304530173 Comune di Gardone Val Trompia La voce del “saper fare”: memorie di valle. Gardone Val Trompia Brescia 7.667,00 €                     50 Ammesso e non finanziato 
per esaurimento risorse

3203773 L1.2021.0003211 94001380164 Comune di Valtorta Censimento,studio e catalogazione per interventi di recupero  , 
valorizzazione e restauro delle edicole votive nel territorio 
ecomuseale di Valtorta

Valtorta Bergamo 15.400,00 €                  Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3203458 L1.2021.0003210 95192430163 La scatola delle idee DECUMANO CULTURALE | Altri Percorsi 2021 Bergamo Bergamo 16.100,00 €                  Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3202335 L1.2021.0003253 06887720966 Associazione Culturale Canone Inverso La musica nelle chiese della Milano dopo la peste del Seicento Corsico Milano 12.000,00 €                  Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3188942 L1.2021.0003071 80005630209 Comune di Roverbella 3 D - Dizionario Digitale Dialettale. I suoni delle cose in una 
terra di confine

Roverbella Mantova 10.500,00 €                  Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 72 – Bollettino Ufficiale

Allegato E - Ambito Patrimonio culturale immateriale
Id progetto Protocollo Codice fiscale richiedente Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3195922 L1.2021.0003112 80004350163 Università degli Studi di Bergamo Memorie di maestri del passato per formare i maestri del 
futuro. Una proposta di valorizzazione del patrimonio culturale 
immateriale degli ex allievi della Famiglia Universitaria 
“Bevilacqua-Rinaldini” di Brescia per una rinnovata formazione 
iniziale dei maestri

Bergamo Bergamo 17.500,00 €                  Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3181568 L1.2021.0003021 07593370963 Formattart IL MIO FUTURO NELLA TUA STORIA Milano Milano 21.000,00 €                  Non ammesso per punteggio 
inferiore al minimo richiesto

3178698 L1.2021.0002477 95112660162 Associazione Amici delle Mura di 
Bergamo

VALORIZZAZIONE  DELLA CICLABILE ARTE SERIO Bergamo Bergamo 21.000,00 €                  Non ammissibile per 
mancata conformità con 
l'ambito progettuale 
prescelto



Bollettino Ufficiale – 73 –

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

Allegato F - Ambito Conoscenza e valorizzazione digitale patrimonio culturale mobile e immobile
Id progetto Protocollo Codice fiscale richiedente Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3198484 L1.2021.0003054 80012650158 Università degli Studi di Milano DOMINA: DOnne MIlanesi Nascoste Riscrivere l’evoluzione 
della condizione femminile negli ultimi duemila anni 
attraverso la catalogazione e valorizzazione digitale dei resti 
umani Milanesi della CAL (Collezione Antropologica Labanof)

Milano Milano 17.709,29 €                  17.700,00 €                     93 Ammesso e finanziato

3204135 L1.2021.0003200 00213100126 Laveno-Mombello Prosecuzione delle attività di catalogazione dei beni inseriti nei 
“Nuovi  percorsi culturali sui laghi”

Laveno-Mombello Varese 4.900,00 €                     4.900,00 €                       91 Ammesso e finanziato

3197813 L1.2021.0003250 96073310185 ISS Taramelli- Foscolo Valorizzazione del patrimonio museale del gabinetto di fisica 
del Liceo Classico Ugo Foscolo di Pavia

Pavia Pavia 4.900,00 €                     4.900,00 €                       84 Ammesso e finanziato

3200380 L1.2021.0003166 97301030157 Fondazione Memoria della Deportazione 
Biblioteca Archivio Pina e Aldo Ravelli – 
Centro Studi e Documentazione sulla 
Resistenza e sulla Deportazione nei lager 
nazisti ONLUS

La deportazione attraverso le immagini. Prosecuzione della 
catalogazione, digitalizzazione e valorizzazione del Fondo 
fotografico ANED (Associazione Nazionale Ex Deportati nei 
campi nazisti)

Milano Milano 12.950,00 €                  10.000,00 €                     83 Ammesso e finanziato

3204001 L1.2021.0003224 00799410154 Pio Istituto dei Sordi Archivio fotografico del Pio Istituto dei Sordi di Milano Milano Milano 7.680,00 €                     6.000,00 €                       82 Ammesso e finanziato

3192439 L1.2021.0002838 80002950147 Provincia di Sondrio Le immagini raccontano la cultura del territorio di Valtellina e 
Valchiavenna

Sondrio Sondrio 15.000,00 €                  9.000,00 €                       78 Ammesso e finanziato

3189561 L1.2021.0003119 80012650158 Università degli Studi di Milano Xiloteche, erbario e tavole parietali: catalogazione e 
promozione delle collezioni storiche dell’Orto Botanico Città 
Studi

Milano Milano 4.988,30 €                     4.900,00 €                       73 Ammesso e finanziato

3177216 L1.2021.0003098 04358650150 FAI - Fondo Ambiente Italiano PROSECUZIONE, REVISIONE E AGGIORNAMENTO DELLA 
CATALOGAZIONE INFORMATIZZATA DEI BENI MOBILI NEI 
MUSEI E BENI FAI LOMBARDI

Milano Milano 16.087,02 €                  9.500,00 €                       69 Ammesso e finanziato

3189694 L1.2021.0002839 04724150968 Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico

Catalogo degli strumenti e delle apparecchiature del museo 
ospedaliero

Milano Milano 10.440,00 €                  6.000,00 €                       69 Ammesso e finanziato

3193689 L1.2021.0002905 80007270186 Università degli Studi di Pavia CATALOGAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DELL’ERBARIO VITMAN 
DELL’UNIVERSITÀ DI PAVIA

Pavia Pavia 5.500,00 €                     4.900,00 €                       69 Ammesso e finanziato

3200778 L1.2021.0003123 94598490152 Fondazione Museo di Fotografia 
Contemporanea

Nuovi panorami della fotografia contemporanea: 
catalogazione, digitalizzazione, conservazione e valorizzazione 
delle nuove acquisizioni del Museo Di Fotografia 
Contemporanea

Cinisello Balsamo Milano 21.000,00 €                  12.500,00 €                     65 Ammesso e finanziato

3200867 L1.2021.0003079 94564970153 Associazione archivio del lavoro Catalogazione, digitalizzazione e valorizzazione di fotografie 
dell’Innocenti di Milano conservate nel fondo Marino Bonino

Sesto San Giovanni Milano 8.000,00 €                     4.900,00 €                       62 Ammesso e finanziato

3202057 L1.2021.0003258 80094690155 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BRERA   -    
BreraForma - Laboratorio Sperimentale di 
Formazione Artistica

Catalogazione del Fondo Boito, Fototeca dell’Accademia di 
Belle Arti di Brera

Milano Milano 10.254,51 €                  6.000,00 €                       61 Ammesso e finanziato

3184899 L1.2021.0003241 00296180185 Comune di Pavia Per un catalogo informatizzato unico dei Musei Civici di Pavia.  
Nuove catalogazioni, riversamenti, revisioni

Pavia Pavia 19.670,00 €                  11.500,00 €                     60 Ammesso e finanziato

3202600 L1.2021.0003042 00189800204 Comune di Mantova Prosecuzione catalogazione Fondo fotografico Barlera Mantova Mantova 10.000,00 €                  6.000,00 €                       58 Ammesso e finanziato

3181930 L1.2021.0002804 97856890153 Associazione Giancarlo Iliprandi Gli esordi professionali del designer Giancarlo Iliprandi: 
pittura, scenografia, fotografia e grafica per gli allestimenti tra 
1949 e 1967

Milano Milano 21.000,00 €                  12.500,00 €                     58 Ammesso e finanziato

3189025 L1.2021.0002980 95003380136 Diocesi di Como Catalogazione cantorie, casse e organi della Provincia di 
Sondrio

Como Como 14.000,00 €                  8.000,00 €                       58 Ammesso e finanziato

3178492 L1.2021.0002872 94587750152 Fondazione istituto per la storia dell'età 
contemporanea - ISEC

Catalogazione e digitalizzazione delle fotografie relative agli 
sport invernali della cronaca sportiva dell'Archivio Unità

Sesto San Giovanni Milano 12.500,00 €                  7.500,00 €                       58 Ammesso e finanziato



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 18 novembre 2021

– 74 – Bollettino Ufficiale

Allegato F - Ambito Conoscenza e valorizzazione digitale patrimonio culturale mobile e immobile
Id progetto Protocollo Codice fiscale richiedente Richiedente Titolo progetto Comune Provincia Contributo richiesto Contributo assegnato Punteggio Stato

3178532 L1.2021.0002976 97389580156 Fondazione Mansutti Onlus CATALOGAZIONE IN SIRBEC DELLA COLLEZIONE DI MANIFESTI 
PUBBLICITARI DELLA FONDAZIONE MANSUTTI  
(completamento)

Milano Milano 4.900,00 €                     4.900,00 €                       58 Ammesso e finanziato

3190381 L1.2021.0003168 92001360160 Parrocchia di S.Maria Assunta e 
S.Giacomo

Nuovo Sacro – Seconda parte di catalogazione del patrimonio 
d’arte moderna e incisoria del M.A.C.S. – Museo d’Arte e 
Cultura Sacra

Romano di Lombardia Bergamo 6.600,00 €                     55 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3184704 L1.2021.0003274 85001680132 Consorzio Brianteo Villa Greppi Fondo Greppi: i disegni, la villa, il territorio Monticello Brianza Lecco 17.650,00 €                  54 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3196109 L1.2021.0003088 07285290156 Associazione Grupporiani ARGO - La memoria storica di una tradizione marionettistica Milano Milano 15.000,00 €                  54 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3175881 L1.2021.0002536 11916860155 Fondazione Cineteca Italiana Catalogazioni fondi fotografici Cineteca - 2021 Milano Milano 21.000,00 €                  53 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3204003 L1.2021.0003285 04137830966 ASP IMMeSePAT progetto per la schedatura del Fondo Fotografico (fototeca) 
degli Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio

Milano Milano 12.200,00 €                  53 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3202452 L1.2021.0003090 93061660192 Fondazione Francesco Arata “Casa-museo Francesco Arata: una fondazione per la cultura e 
il territorio”: catalogazione dipinti di proprietà

Castelleone Cremona 4.900,00 €                     51 Ammesso e non finanziato per 
esaurimento risorse

3181620 L1.2021.0003219 02664730989 Fondazione Museo dell'industria e del 
lavoro "Eugenio Battisti"

PROGETTO TRIENNALE DI RIORDINAMENTO  DELLA SEZIONE 
AUDIOVISIVA (SECONDA ANNUALITA')

Brescia Brescia                      7.000,00 € Non ammesso per punteggio inferiore 
al minimo richiesto

3198581 L1.2021.0003275 80004350163 Università degli Studi di Bergamo Il chiostro piccolo dell’ex-monastero di Sant’Agostino a 
Bergamo: documentazione e catalogazione delle nuove 
evidenze architettoniche ed archeologiche scoperte durante i 
recenti restauri.

Bergamo Bergamo                    15.000,00 € Non ammesso per punteggio inferiore 
al minimo richiesto

3198286 L1.2021.0003282 83004140139 Club Alpino Italiano - Sezione di Lecco Collezione cimeli e oggetti d'uso riguardanti la storia 
dell'alpinismo

Lecco Lecco                    15.000,00 € Non ammesso per punteggio inferiore 
al minimo richiesto

3203093 L1.2021.0003122 03743230165 CEA Servizi - Società Cooperativa Sociale ARCHIVI APERTI-La cultura artistica a portata di click Bergamo Bergamo                      4.900,00 € Non ammissibile per mancata 
conformità all'ambito progettuale 
prescelto e mancata rispondenza alle 
tipologie di intervento indicate nel 
paragrafo B1 dell'ambito prescelto

3186079 L1.2021.0003183 80032250161 Ducato di Piazza Pontida LA CULTURA BERGAMASCA TRA INNOVAZIONE E TRADIZIONE Bergamo Bergamo                    18.000,00 € Non ammissibile per mancata 
conformità all'ambito progettuale 
prescelto e mancata rispondenza alle 
tipologie di intervento indicate nel 
paragrafo B1 dell'ambito prescelto

3201797 L1.2021.0003132 00945980175 Comune di Gussago Gussago Promo Tour e Art Bonus Santissima Gussago Brescia                    21.000,00 € Non ammissibile per mancata 
conformità all'ambito progettuale 
prescelto e mancata rispondenza alle 
tipologie di intervento indicate nel 
paragrafo B1 dell'ambito prescelto


